C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR
A PRÁTICA DE ATOS ILÍCITOS E IRREGULARES, NO ÂMBITO DO BANCO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL (BNDES),
OCORRIDOS ENTRE OS ANOS DE 2003 E 2015, RELACIONADOS À
INTERNACIONALIZAÇÃO DE EMPRESAS BRASILEIRAS (CPI – BNDES)

Ofício nº 210/19-P                                                Brasília, 22 de agosto de 2019.

A Sua Senhoria o Senhor

GUSTAVO HENRIQUE MOREIRA MONTEZANO

Presidente do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social

Assunto: Solicitação de informações.

Senhor Presidente,

Esta Comissão Parlamentar de Inquérito, em reunião deliberativa

realizada no último dia 21 de agosto, aprovou o Requerimento nº 216, de 2019

(cópia anexa), para, com fundamento no art. 58, § 3º, da Constituição Federal,

art. 2º da Lei n. 1.579/1952, dentre outros, solicitar a essa Instituição

informações de interesse da investigação parlamentar.

 Dessa forma, solicita-se a Vossa Senhoria o encaminhamento de

cópia integral, em meio eletrônico pesquisável, (inclusive do relatório

conclusivo) do processo administrativo1 instaurado pelo BNDES, bem como

sejam encaminhadas a esta CPI as principais alterações realizadas pelo

BNDES quanto aos “novos critérios” adotados em outubro de 2016, para a

concessão de financiamentos para obras no exterior, e as justificativas que

ensejaram tais alterações, conforme pela reportagem do Jornal O GLOBO2 ,

veiculada no dia 21/04/2017, intitulada “Delatores dizem que Odebrecht pagou

para ter influência no BNDES”.

1 https://www.bndes.gov.br/wps/portal/site/home/imprensa/noticias/conteudo/bndes-instaura-comiss-o-

de-apura-o-interna
2 http://g1.globo.com/jornal-da-globo/noticia/2017/04/delatores-dizem-que-odebrecht-pagou-para-ter-

influencia-no-bndes.html

https://www.bndes.gov.br/wps/portal/site/home/imprensa/noticias/conteudo/bndes-instaura-comiss-o-de-apura-o-interna
https://www.bndes.gov.br/wps/portal/site/home/imprensa/noticias/conteudo/bndes-instaura-comiss-o-de-apura-o-interna
http://g1.globo.com/jornal-da-globo/noticia/2017/04/delatores-dizem-que-odebrecht-pagou-para-ter-influencia-no-bndes.html
http://g1.globo.com/jornal-da-globo/noticia/2017/04/delatores-dizem-que-odebrecht-pagou-para-ter-influencia-no-bndes.html

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR
A PRÁTICA DE ATOS ILÍCITOS E IRREGULARES, NO ÂMBITO DO BANCO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL (BNDES),
OCORRIDOS ENTRE OS ANOS DE 2003 E 2015, RELACIONADOS À
INTERNACIONALIZAÇÃO DE EMPRESAS BRASILEIRAS (CPI – BNDES)

 Em razão da exiguidade do prazo de funcionamento da CPI,

solicitamos que o envio seja realizado em até quinze dias.

 Certo de contar com a valiosa colaboração de V.Sa., apresento

antecipadamente os meus agradecimentos,

Atenciosamente,

Deputado VANDERLEI MACRIS

Presidente

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR
A PRÁTICA DE ATOS ILÍCITOS E IRREGULARES, NO ÂMBITO DO BANCO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL (BNDES),
OCORRIDOS ENTRE OS ANOS DE 2003 E 2015, RELACIONADOS À
INTERNACIONALIZAÇÃO DE EMPRESAS BRASILEIRAS (CPI – BNDES)

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR
A PRÁTICA DE ATOS ILÍCITOS E IRREGULARES, NO ÂMBITO DO BANCO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL (BNDES),
OCORRIDOS ENTRE OS ANOS DE 2003 E 2015, RELACIONADOS À
INTERNACIONALIZAÇÃO DE EMPRESAS BRASILEIRAS (CPI – BNDES)

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR
A PRÁTICA DE ATOS ILÍCITOS E IRREGULARES, NO ÂMBITO DO BANCO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL (BNDES),
OCORRIDOS ENTRE OS ANOS DE 2003 E 2015, RELACIONADOS À
INTERNACIONALIZAÇÃO DE EMPRESAS BRASILEIRAS (CPI – BNDES)